
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 遂溪县殡仪馆升级改造建设项目

建设单位（盖章）： 遂溪县殡仪馆

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 10
[...]
中“农村居民-Ⅱ类区”，用水量约合130L/（人·d），本项目预计工作人员20人，则

员工用水量按365天计为949m3/a（2.6m3/d），污水排放系数取值0.9，则产生生活污水

量为854.1m3/a（2.34m3/d）。

本项目追悼治丧人员不安排食宿，项目按每场悼念会平均50人参加计算，每年悼念、

来访人员合计约393950人（按7879场悼念会计算），根据《殡仪馆建筑设计规范》

（JGJ124-99），殡仪区每人每次生活用水定额为0.3L/人·次，则悼念、来访人员生活

用水量为118.185m3/a（0.32m3/d），产污系数按用水量的90%计，则污水产生量为

106.367m3/a（0.29m3/d）。

参照《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环【2003】181号）并类比当地

居民生活污水污染物产排情况，生活污水的主要污染物为CODCr（250mg/L）、BOD5

（150mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）、动植物油（10mg/L）。

隔油隔渣和三级化粪池对各污染物去除效率参照《第一次全国污染源普查 城镇生

活源产排污系数手册》中“二区一类城市”：CODCr 20%、BOD521%、氨氮3%，动植

物油15%；由于无SS排放系数，SS去除效率参考《废水污染控制技术手册》潘涛、李安

峰主编，沉淀池对SS去除效率40～55%以上，本项目取保守值50%。

生活污水合计排放量为960.467t/a（2.63m3/d），员工在项目内办公、食宿产生的生

活污水和追悼治丧人员的生活污水经“隔油隔渣+三级化粪池”处理后达到《农田灌溉

水质标准》(GB5084-2021)中表1的旱地作物的标准要求后，回用于场内旱作灌溉，不外

排。

②水喷淋冷却装置用水

本项目的冷却水主要用于火化机废气处理设施的冷却，每套废气治理设施各设一套

水喷淋塔，水喷淋塔处理能力为5m3/h（按火化机每套运行8小时计，循环水量14600t/a）。

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB50102/T-2014），循环水每天蒸发系数为1.8%，

则补充水量为0.09m3/h·台。本项目一年预计有7879具遗体处理（火化机火化1具尸体的

燃烧时间按1h计），则按照废气处理设施工作时间按7879小时/年计，则年用水量为

709.11m3/a，该部分冷却水采用间接冷却，水循环使用，不外排。



66

③生产废水

A、遗体处置用水

遗体处置包括清洗、沐浴、整容化妆、防腐、消毒等殡仪服务，根据项目实际运营

数据，遗体处置用水约为0.3m3/具，项目年火化遗体7879具，按90%的遗体需要进行遗

体处置，即需要进行遗体处置数量为7091具，则项目遗体处置用水量为2127.3m3/a、5.

83m3/d；产污系数按用水量的90%计，则污水产生量为1914.57m3/a（5.25m³/d）。

B、专用殡仪车辆清洗消毒用水

本项目专用殡仪车辆每次使用后都需要清洗消毒，清洗消毒用水按80L/辆·次计，

按项目年火化遗体7879具，清洗次数按7879辆·次计，则项目专用殡仪车辆清洗消毒用

水量为630.32m3/a（1.73m3/d）。产污系数按用水量的90%计，则污水产生量为567.288

m³/a（1.55m³/d）。

C、火化间清洁用水

本项目火化间需定期进行清洗地面，火化间清洁用水参考《用水定额 第3部分：生

活》（DB44T1461.3—2021）中“房地产业-物业管理 1.5m3/m2·a”，项目火化间面积

合计约2600m2，则清洁用水量约为3900m3/a（10.685m3/d）。

D、追悼治丧人员用水

本项目追悼治丧人员不安排食宿，项目按每场悼念会平均50人参加计算，每年悼念、

来访人员合计约393950人（按7879场悼念会计算），根据《殡仪馆建筑设计规范》（J

GJ124-99），殡仪区每人每次生活用水定额为0.3L/人·次，则悼念、来访人员生活用水

量为118.185m3/a（0.32m3/d），产污系数按用水量的90%计，则污水产生量为106.367m3

/a（0.29m3/d）。

E、解剖用水

根据需要，部分非正常死亡的尸体需进行解剖，在解剖过程中器具清洁产生解剖废

水，本次环评解剖用水量参考《刑侦局解剖楼和枪弹检验室翻扩建项目环境影响评价报

告》中现有工程统计解剖用水量0.4m3/具，非正常死亡人数按遗体数量的1%计，则年解

剖遗体按32具/a计，解剖用水量为31.516m3/a（0.086m3/d）。

由以上计算可知，本项目产生遗体处置废水量为 1914.57m3/a（5.25m³/d），专用殡

仪车辆清洗消毒废水量为 567.288m³/a（1.55m³/d），火化间清洁废水量为 3900m3/a

（10.685m3/d），解剖废水量为 31.516m3/a（0.086 m3/d），生产废水合计产生量 6689.166t/a



67

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（18.326 m3/d），产污系数按 90%计，排放量为 6020.25t/a（16.494m3/d），生产废水含

油污，主要污染物均为 CODcr、SS、氨氮、动植物油等，此类废水浓度与生活污水浓度

类似，建设单位将委托有资质单位设置一套“A/O-MBR污水处理系统”，废水经处理

后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“表 1 城市杂用

水水质基本控制项目及限值-城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”标准后回用于厂区

绿化及场地道路用水，不外排。

废水治理设施处理效率：参考文献《膜生物反应器处理油脂废水的研究》（文章编

号1003-7969（2012）08-0073-04 刘新基，李树，雷霆，洪曼）中试验结果：“膜生物

反应器对油脂废水中的化学需氧量（COD)、油、总有机碳（TOC)、氨氮和生化需氧量

（BOD5）的平均去除率分别为85.2%、93.8%、88.4%、51.3%和97.5%，相应的平均出

水含量为233.6、310.1、95.7、3.9mg/L和22.6mg/L；氨氮和BOD5，达到国家污水综合排

放一级标准（GB18918—2002)。”本次环评MBR处理设施的对油脂的去除率93.8%。

参考文献《MBR处理城市生活污水的研究》（环境科学第23卷 增刊1期 李占臣，

唐超，吕树芳）中得出的结论：膜生物反应器对生活废水中化学需氧量（COD)，氨氨

（NH3-N)，具有较高的去除率，出水CODcr质量浓度为30~50mg/L，去除率高达84%,N

H3-N质量浓度为0.3~2.0m/L，去除率高达98%，满足中水回用的要求。本次环评污水处

理设施NH3-N去除率取值98%，COD去除率取值84%。

参考文献《MBR污水处理工艺研究》（周亚琴 延安大学学报（自然科学版）第28

卷第4期）中明确MBR对悬浮固体（SS）的去除率可达99%，BOD5去除率可达95%以上。

本次环评污水处理设施SS去除率取值99%，BOD5去除率取值95%。

参考文献《MBR对污水中肠道模型病毒的去除效应》（中国科学 B辑：化学 第3

7卷 第4期：390-396 郑祥 刘俊新）中“4结论-（2）在MBR稳定运行状况下，对病毒

的截留率高达99.99%以上”。因此，本次环评MBR处理设施对粪大肠菌群去除率按99.

99%计。

根据建设单位提供资料，废水处理设施工艺如下：



68

运

营

期

环

境

影

图 4-1废水治理设施工艺流程图

废水治理设施工艺简述：

项目遗体处置废水、专用殡仪车辆清洗消毒废水、火化间清洁废水和解剖废水进入

调节池后进行匀质，经提升泵进入缺氧池，缺氧池（又称厌氧生物池），原理是污水在

厌氧条件下，通过厌氧菌和兼性菌代谢作用，对大分子有机物进行生化降解的过程。缺

氧生物池即污水在水中不存在分子氧，但存在化合态氧的环境中，对水中的大分子有机

物进行脱环断连，其中亚硝态氮通过反硝化过程转化为氮气从而去除水中的总氮。生物

膜法的工作原理：由细菌、真菌和原生动物组成的生物膜呈蓬松的絮状结构，具有很大

的表面积和很强的吸附能力。栖息在生物膜中的微生物以吸附和沉积在膜上的有机物为

营养，将一部分有机物合成为细胞物质，成为生物膜中新的活性物质；另一部分成为分

解代谢的产物，在分解代谢过程中放出能量，供微生物繁殖生长，生物膜老化脱落后进

入污水中，在沉淀池中沉淀下来成为污泥，澄清水排到清水池中进行后续回用。污泥可

集中到压滤机进行压滤脱水，脱水后的污泥交由专业回收单位处置，压滤废水可到调节

池中继续处理回用。

（3）废水治理设施可行性分析

本项目新建一座处理能力 20m3/d 污水处理设施，采用处理工艺为 A/O-MBR 污水



69

响

和

保

护

措

施

处理技术，全厂废水排放量为 6020.25m3/a（16.49m3/d），新建废水治理设施污水能力

可满足改造后全厂废水产生量。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）(HJ 978-2018)》中“表 4 污

水处理可行性技术参照表”，本项目处理工艺缺氧池+膜生物反应器均属于“表 4”生活污

水处理推荐的措施”。因此，本次采用的 A/O-MBR工艺属于有效可行工艺。

（4）回用水量可行性分析

①生活污水

参考广东省地方标准《用水定额 第 1 部分：农业》(DB44/T1461.1-2021)中表 A.4

的规定，“园艺树木-50%水文年-通用值-地面灌”的灌溉用水“662m3/亩”作为项目旱作灌

溉回用水的灌溉标准，场内旱作面积约为 2 亩，则项目旱作灌溉可回用生活污水约为

1324m3/a。

综上所述，项目灌溉年用水量为 1324t/a ＞960.467t/a，由此可见，项目生活污水经

处理后能全部回用有效可行。

②生产废水

项目厂区绿化用水及场地道路浇洒用水量参考《用水定额第3部分：生活》（DB4

4/T1461.3-2021）中“公共设施管理业-浇洒道路和场地1.5L/m2·d”及“公共设施管理

业-市内园林绿化0.7L/m2·d”，本项目室外场地及道路面积为31664m2，绿地面积为39

299m2，则室外场地及道路喝绿化场地浇洒用水分别为17336.04m3/a、10040.9m3（合计2

7376.94m3/a），该部分用水来源于废水处理设施处理后的回用水，该部分水量约合602

0.25m3/a，剩余部分（21356.69m3/a）由市政新鲜用水补给。

项目生产废水总产生量为 6020.25m3/a，项目产生的废水通过厂区内废水治理设施

处理后于清水池储存后用于厂区内绿化及场地道路浇洒，项目厂区绿化用水及场地道路

浇洒用水量合计为 27376.94m3/a，该部分用水可消纳项目生产废水量，且项目废水经处

理后可达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“表 1城市杂

用水水质基本控制项目及限值-城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”。因此，项目产

生的废水经处理后回用于道路、场地浇洒及厂区绿化有效可行。（5）废水环境监测计

划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目无生产废水和

生活污水外排，不需要开展自行监测。



70

（6）地表水环境影响评价结论

项目水喷淋冷却装置用于废气处理设施冷却用，循环使用，不外排；员工在项目内

办公、食宿产生的生活污水和追悼治丧人员的生活污水经“隔油隔渣+三级化粪池”处

理后达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)中表1的旱地作物的标准要求后，回用于

场内旱作灌溉，不外排；生产废水来源于遗体处置用水、专用殡仪车辆清洗消毒用水、

火化间清洁用水和解剖用水，经一套“A/O-MBR污水处理系统”处理后达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“表1城市杂用水水质基本控制

项目及限值-城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”标准后回用于厂区绿化及场地道

路用水，不外排。对周围地表水环境影响较小，地表水环境影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声主要来自火化机、遗物焚烧炉、骨灰吸尘器等生产设备运行过程中产生

的噪声，类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）相关设备噪声源

源强及设备厂家提供的数据，单台设备产生的噪声值约为60-80dB（A）。

（2）噪声防治措施及达标情况

a.噪声防治措施

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界的同时选择距离项目附近敏感区最远

的位置;对有强噪声的车间，考虑利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围

环境的影响，噪声再经墙体隔声、距离衰减后可降低噪声级 10-30分贝。

②防治措施

B、重视厂房的使用状况，尽量采用密闭形式，少开门窗，防止噪声对外传播，其

中靠厂界的厂房其一侧墙壁应避免打开门窗;厂房内使用隔声材料进行降噪，并在其表

面铺覆一层吸声材料，可进一步削减噪声强度。

③加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非生产噪

声，同时确保环保措施发挥最有效的功能;加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防

止人为噪声;对于厂区内流动声源（汽车)，应强化行车管理制度，严禁鸣号，进入厂区

低速行使，最大限度减少流动噪声源。

④合理安排生产时间



71

合理控制作业时间，严禁中午 12:00～14:00使用高噪声设备，夜间生产应控制夜间

生产时间，特别夜间应停止高噪声设备，减少机械的噪声影响，同时减少夜间交通运输

活动。

b.噪声预测及达标情况

①对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

L2=L1-20lg(r2/r1)-ΔL

式中：L2——点声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

L1——点声源在参考点产生的声压级，dB(A)；

r2——预测点距声源的距离，m；

r1——参考点距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量），dB(A)。

根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）一书中第 151页“表 8-1一些